
初段～五段の昇段審査を受審される皆様へ

公益社団法人 大阪府剣道連盟

拝啓　時下益々ご清祥のことと、お慶び申し上げます。日頃は、大阪府剣道連盟の活動にご

支援を賜り、誠にありがとうございます。
　さて今般、当連盟におきましては、昇段審査申込から段位証書お渡しまでの流れを見直し、 

受審者の皆様の手間を出来るだけ軽減すべく、下記の手続きに変更することとしました。

受審に際しまして、下記の「昇段審査申込手続き等の流れ」に沿って手続きいただきますよ

う、お願いいたします。

また、手続き変更に関するＱ＆Ａを添付しておりますが、ご不明の点がございましたら、

末尾に記載の連絡先までお問い合わせいただきますよう、お願いいたします。

　敬具

記

　【初段～五段までの昇段審査申込手続き等の流れ】

段位審査申込書・登録証の写し（もしくは取得証明書）・審査料の振込明細の写しを

下記に郵送してください。

送付先：公益社団法人大阪府剣道連盟

　　　　〒530-0044　大阪市北区東天満2-8-1　若杉ｾﾝﾀｰﾋﾞﾙ別館5階502号室

　①段位審査申込書

　　 →大阪府剣道連盟HP内の該当行事予定より申込書類一式を出力のうえ、必要事項を漏れなく記載し

      てください。

　②登録証の写し（もしくは証書の写し）

　 　→大阪府剣道連盟より発行した登録証（会員カード）をコピーし同封ください。

　　 　(※紛失されている場合は、所定の用紙を利用して再発行申請が可能)

　 ※　前段を他都道府県にて取得し、一度も大阪府剣道連盟に段位取得証明書を提出されていない方は、

　　 　取得都道府県の剣道連盟へ段位取得証明書を申請し、入手の上、原本を同封ください。

  ③審査料の振込明細の写し

　　 →段位審査料を下記口座に振込の上、振込明細のコピーを同封してください。

振込先：三菱UFJ銀行　谷町支店　普通口座　5066811

　　　　公益社団法人大阪府剣道連盟

(振込手数料は各自ご負担ください。)

　※振込時には団体番号・団体名を記載して下さい｡ 

　※審査料の領収書は発行いたしませんので、必要に応じて振込用紙の控え（振込明細）

　　を保管してください。

申込書類の郵送

 初段～五段の昇段審査申込手続き等変更のお知らせ



　・申込完了確認方法　　

　　→大阪府剣道連盟のHPに受付を完了した方の大剣連No.を一覧で掲載いたします。

　　　番号が確認できない場合は、剣道連盟までお問い合わせ下さい。

　※掲載は申込締切日から2週間後ほどを目安として行います。

　大阪府剣道連盟HP内の該当行事予定より申込書類一式を出力して頂いた二・三枚目が審査

受審要項です。そちらで詳細な内容をご確認ください。

HP内の行事予定からも確認可能です。

　

　・各審査場に受審番号を一覧で掲示しておりますので、各自でご確認ください。

　　点呼が始まりましたら、受審番号順に整列してください。

　・会場にて登録料の振込用紙を配付いたします。（従来の登録料の当日現金徴収から変更）

　　合格時に登録料を納めるために必要なものです。大切に保管してください。

　・審査は、「実技審査」実施後に随時合格発表を行い、

　　実技合格者のみ「剣道形審査」「学科審査」の順番で行われます。

  ※実技審査合格後、形・学科審査を受審せずに退出された場合は、実技審査の合格は取消

    となります。

　・審査会当日に「剣道形審査」・「学科審査」の合格発表は行いません。

　　不合格者には後日（審査後2週間ほど）郵送にて不合格になった科目と再受審の通知を行

　　います。

　実技審査に合格した方は、配付された振込用紙を利用し、審査当日から

　５日以内に振込（コンビニ決済）を完了してください。

　※振込期限を過ぎると、実技審査の合格は取消となりますのでご注意下さい。

　→大阪府剣道連盟のHPに振込を受領した方の大剣連No.を一覧で掲載いたします。

　日本剣道形審査・学科審査の合格確認および登録料の納入確認ができましたら、段位証書

　を、後日、申込書記載の住所に郵送いたします。（審査日から約3か月後の発送予定）

　→大阪府剣道連盟のHPに証書発送が完了した審査会日・審査会名を掲載いたします。

　※証書は親書のため、ご本人様がお住まいのご住所にしかお送りできません。

段位証書の発送

申込受理確認

審査会日程・審査会場・出題される学科問題などの確認

審査会当日の流れ

登録料の振込


